

## **Communiqué aux médias**

Bâle, le 6 août 2019

### **La Banque CIC enregistre un résultat semestriel record**

**La Banque CIC a une nouvelle fois enregistré une nette croissance au premier semestre 2019. Le résultat total a augmenté de 15,7 % et le bénéfice, en hausse de 18,2 %, a atteint un nouveau record.**

La croissance a reposé sur l'acquisition d'argent frais à hauteur de CHF 1,3 milliard ainsi que sur une augmentation des prêts à la clientèle de CHF 0,9 milliard depuis le 30.06.2018. Le total du bilan s'est accru de CHF 1 milliard, soit 11,7 % et s'est établi à CHF 9,6 milliards au premier semestre 2019.

La Banque CIC a augmenté son bénéfice net de 18,2 % par rapport à la même période de l'exercice précédent, à CHF 17,7 millions. La capacité bénéficiaire durable de l'activité opérationnelle a particulièrement contribué à ce résultat. Le résultat des opérations d'intérêt et le résultat des opérations de négoce sont en forte hausse, respectivement à CHF 51,8 millions (+11,2 %) et CHF 6,3 millions (+25,8 %). De plus, les opérations de commissions ont une nouvelle fois augmenté et les autres résultats ordinaires ont enregistré une forte progression. Ces derniers comprenaient des produits provenant de participations, d'immeubles et de prestations informatiques. La distribution d'un dividende extraordinaire de SIX Swiss Exchange, en particulier, a eu un effet positif. Dans l'ensemble, le résultat total a augmenté de CHF 10,6 millions, soit 15,7 %, à CHF 78,6 millions.

#### **Investissements dans l'avenir**

Au premier semestre, l'excellent résultat de l'activité bancaire opérationnelle a été contrebalancé par une augmentation des dépenses pour la poursuite du développement de la banque. Les charges d'exploitation autres que les charges de personnel ont augmenté de 16,7 %, à CHF 20,1 millions, principalement en raison d'investissements réalisés en faveur de la numérisation de la banque et de ses services ainsi que de la modernisation et du développement de son traditionnel réseau de succursales, ces derniers devant s'achever d'ici fin 2020. Les charges de personnel ont progressé de 6,6 %, à CHF 33,8 millions. De nouveaux collaborateurs sont venus augmenter l'effectif de 6,1 %. Au total, la banque a réalisé un bénéfice brut de CHF 24,7 millions, soit une augmentation de 29,8 % par rapport à la même période de l'année précédente.

#### **Perspectives : nouveau Swiss Banking et innovation durable**

La Banque CIC investit dans une présence locale, dans des collaborateurs très bien formés et certifiés ainsi que dans des systèmes ultramodernes afin d'être toujours en mesure de placer les besoins de ses clientes et de ses clients au cœur de son action. Son résultat semestriel convaincant confirme que les clients apprécient cette orientation. La banque entend poursuivre sa croissance dans les années à venir. Ainsi, à la fin de l'été 2019, elle lancera CIC eLounge, le nouveau service numérique de la Banque CIC. Disponible sous forme d'App et de version pour ordinateur, CIC eLounge est une solution multicanal qui offre aux clients de la Banque CIC encore davantage de flexibilité pour leurs opérations bancaires. « Nous allons saisir de manière ciblée les opportunités créées grâce à de tels projets innovants et développer pour nos clients des solutions personnalisées à valeur ajoutée. » a déclaré Thomas Müller, CEO de la Banque CIC. « La banque a de très bonnes cartes en main et nous sommes prêts à poursuivre nos investissements dans de nouvelles ressources et des initiatives stratégiques afin de continuer à incarner le nouveau Swiss Banking éprouvé, caractérisé par son esprit d'entreprise et sa fiabilité. Cela passe également par la promotion d'innovations durables et porteuses d'avenir sur le plan écologique, ainsi que par la promotion de la diversité et d'un leadership moderne. » Aussi la Banque CIC table-t-elle, pour l'exercice en cours, sur une solide progression de son activité, et ce malgré les défis durables imposés par le contexte économique et politique.

**Au sujet de la Banque CIC**

La Banque CIC (Suisse) SA, ou Banque CIC, est la banque en toute flexibilité pour les entreprises, les entrepreneurs et les personnes privées ayant des besoins financiers complexes.

La banque universelle suisse a été fondée en 1871 par des banquiers bâlois afin de traiter les questions financières des entreprises. De nos jours, elle occupe plus de 390 collaborateurs répartis sur 9 sites. Outre le siège principal à Bâle, la banque possède des succursales à Fribourg, Genève, Lausanne, Lugano, Neuchâtel, Sion, Saint-Gall et Zurich.

La Banque CIC est une filiale à 100 % du Crédit Mutuel. Le groupe financier français est un des groupes bancaires les mieux capitalisés en Europe avec 7,9 millions de coopérateurs. Quelques 80 000 collaborateurs servent plus de 30 millions de clients dans le monde.

**Pour de plus amples informations :**

[cic.ch](http://cic.ch)

[twitter.com/bank\\_cic](https://twitter.com/bank_cic)

[linkedin.com](https://www.linkedin.com/company/banque-cic)

**Contact :**

Fabiana Castiglione

+41 61 264 16 02

fabiana.castiglione@cic.ch

## Résultats du 1<sup>er</sup> semestre 2019

	30.06.2019	30.06.2018	Variation	
	en 1000 CHF		en %	en 1000 CHF
<b>Engagements envers la clientèle</b>	<b>6 604 148</b>	<b>5 735 192</b>	<b>15,2</b>	<b>868 956</b>
dont engagements résultant des dépôts de la clientèle	6 587 694	5 718 627	15,2	869 067
dont obligations de caisse	16 454	16 565	-0,7	-111
<b>Prêts à la clientèle</b>	<b>7 699 382</b>	<b>6 776 208</b>	<b>13,6</b>	<b>923 174</b>
dont créances sur la clientèle	1 954 783	1 765 230	10,7	189 553
dont créances hypothécaires	5 744 599	5 010 978	14,6	733 621
<b>Total du bilan</b>	<b>9 642 072</b>	<b>8 633 765</b>	<b>11,7</b>	<b>1 008 307</b>
Personnel converti en emplois à temps plein (apprentis inclus)	366	345	6,1	21
Sites	9	9	0	0

	30.06.2019	30.06.2018	Variation	
	en 1000 CHF		en %	en 1000 CHF
Résultat des opérations d'intérêts	51 757	46 538	11,2	5 219
Résultat des opérations de commissions et des prestations de services	14 386	14 044	2,4	342
Résultat des opérations de négoce	6 248	4 968	25,8	1 280
Autres résultats ordinaires	6 198	2 400	158,3	3 798
<b>Résultat total</b>	<b>78 589</b>	<b>67 950</b>	<b>15,7</b>	<b>10 639</b>
Charges de personnel	33 814	31 710	6,6	2 104
Autres charges d'exploitation	20 119	17 242	16,7	2 877
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>53 933</b>	<b>48 952</b>	<b>10,2</b>	<b>4 981</b>
<b>Bénéfice brut</b>	<b>24 656</b>	<b>18 998</b>	<b>29,8</b>	<b>5 658</b>
<b>Bénéfice semestriel</b>	<b>17 672</b>	<b>14 952</b>	<b>18,2</b>	<b>2 720</b>